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COMUNICATO STAMPA 
 
 
 

Interpump Group: il CdA approva i risultati dell'esercizio 2002 
 
 

DIVIDENDO PROPOSTO ALL’ASSEMBLEA DI 0,11 EURO, IN AUMENTO 

DEL 10% RISPETTO AL 2001 

RICAVI NETTI: +15,7% A 492,9 MILIONI DI EURO 
 

UTILE ANTE IMPOSTE: +11,3% A 49,3 MILIONI DI EURO 

UTILE NETTO A 21,1 MILIONI DI EURO (21,4 MILIONI DI EURO NEL 2001) 

CASH FLOW REDDITUALE: +18,1% A 55,9 MILIONI DI EURO 

ROCE AL 20,4% (20,3% NEL 2001) 

BALZO DEL 30% DEL FATTURATO IN NORD AMERICA 

 
Il Vice Presidente e Amministratore Delegato di Interpump Group, Ing. Giovanni Cavallini, 
ha dichiarato: “ La distribuzione di un dividendo di 0,11 euro, in crescita del 10% rispetto 
allo scorso anno, è il risultato dell’elevata redditività di Interpump Group anche nel 2002 e 
dell’attenzione rivolta alla continua creazione di valore per gli azionisti.  Anche nel corso 
del 2002, Interpump Group ha conseguito tassi di crescita a due cifre proseguendo in un 
percorso di sviluppo ininterrotto da molti anni, con un balzo di particolare rilievo – oltre il 
30% - sui competitivi mercati del Nord America. In aggiunta a ciò, l’acquisizione della 
tedesca Gansow, nel marzo 2002, ha accelerato la crescita del Gruppo nel settore Cleaning, 

e in particolare nel segmento molto promettente del Floor Care”.  
 

Milano, 13 marzo 2003 - Il Consiglio di Amministrazione di Interpump Group S.p.A., riunitosi 
oggi a Milano, ha approvato il progetto di bilancio dell'esercizio 2002. Il Consiglio di 
Amministrazione ha inoltre proposto all'Assemblea degli Azionisti, convocata per il giorno 15 
aprile in prima convocazione e per il 16 aprile in seconda convocazione, la distribuzione di un 
dividendo pari a 0,11 euro, in crescita del 10% rispetto all'anno precedente. Il dividendo, se 
approvato, sarà messo in pagamento dal 12 giugno, con data stacco 9 giugno. 
 
Per l'esercizio 2002, Interpump Group ha fatto registrare significative performance sia per quanto 
riguarda i ricavi netti consolidati, incrementati del 15,7% a 492,9 milioni di euro (426,1 milioni 
di euro nel 2001) sia per quanto riguarda l’utile ante imposte, che ha registrato una crescita 
dell’11,3 % raggiungendo 49,3 milioni di euro.  
Di particolare rilievo e importanza il balzo del 30,1% sul mercato nordamericano.  
 
Questi risultati sono stati raggiunti nonostante il 2002 sia stato caratterizzato da un quadro 
macroeconomico di acuta difficoltà, soprattutto per i mercati delle maggiori economie occidentali, 
ai quali storicamente Interpump Group si rivolge. Anche il fatturato a parità di area di 
consolidamento ha registrato una forte crescita dell’11,6% a 475,5 milioni di euro. 
 



 

INTERPUMP GROUP S.p.A. - Via E. FERMI, 25 - 42040 S. ILARIO - REGGIO EMILIA (ITALY) - TEL.+39.0522.904311 
FAX. +39.0522.904444 - E-mail info@interpumpgroup.it 

CAP . SOC. Euro 43.077.840 I.V. - REG. IMPRESE R.E. N. 117217 - C.C.I.A.A. R.E.A. N. 204185 – COD.FISCALE 11666900151 - PARTITA IVA IT 01682900350 

2 

Il margine operativo lordo consolidato (MOL) è cresciuto a 84,5 milioni di euro (+3,9% rispetto 
ai 81,3 milioni di euro del precedente esercizio). 
 
L’utile operativo consolidato (EBIT) è aumentato del 2,5% a 69,2 milioni di euro, rispetto ai 
67,6 milioni di euro registrati al 31 dicembre 2001. 
 
L’utile netto consolidato nel 2002 è stato di 21,1 milioni di euro con una lieve riduzione  
(-1,6%), dovuta esclusivamente all’incremento dell’aliquota fiscale  effettiva di 8,6 punti 
percentuali. Nel 2001 era stato di 21,4 milioni di euro. 
 
Il patrimonio netto consolidato è cresciuto a 193,4 milioni di  euro (+5,8%) rispetto ai 182,8 
milioni di euro registrati al 31 dicembre 2001. 
 
L’indebitamento finanziario netto è pari a 175,4 milioni di euro rispetto ai 176,4 milioni di euro 
nel 2001. Il contenimento dell’indebitamento è stato possibile grazie all’elevato cash flow 
reddituale  di 55,9 milioni di euro, +18,1% rispetto all’esercizio 2001, quando ammontava a 47,3 
milioni di euro. 
  
L’utile netto per azione , rettificato per l’ammortamento dell’avviamento e calcolato sul numero 
medio ponderato di azioni in circolazione, è in linea con i valori raggiunti nel 2001, a 0,398 euro .  

 
L’incremento del fatturato 2002 è stato trainato dal Settore Cleaning, cresciuto del 35,8%, con 
particolare riferimento al segmento consumer. Il diverso mix di fatturato ha causato la riduzione 
dell’incidenza del MOL sui ricavi netti che è stata del 17,1%, mentre la redditività è cresciuta, 
come conferma il ROCE, che è stato del 20,4% (20,3% nel 2001).  
 
Il Settore Cleaning  ha fatto registrare ricavi pari a 258,9 milioni di euro (+35,8% rispetto ai 190,7 
milioni di euro dell’anno precedente); a parità di area di consolidamento il settore è cresciuto del 
28,7% a 245,5 milioni di euro. L’utile operativo (EBIT)  è aumentato a 26,0 milioni di euro 
rispetto ai 24,2 del 2001. Anche il margine operativo lordo (EBITDA) è cresciuto, raggiungendo i 
33,0 milioni di euro rispetto ai 29,6 dell’anno precedente. Il ROCE (Risultato operativo di 
settore/attività del settore meno passività del settore) di settore è stato del 15,2% in linea con quello 
del 2001 (15%). La forte crescita è dovuta essenzialmente all’incremento del fatturato del segmento 
consumer, legata all’aumento di quote di mercato nel Nord America e in Europa ed al 
consolidamento di IP Gansow GmbH, acquisita nel marzo 2002, che ha contribuito al fatturato 
consolidato per 15 milioni di euro (il fatturato di IP Gansow, comprensivo dell’infragruppo, è stato 
di 18 milioni di euro). 
 
Il Settore Oleodinamico (con ricavi pari a 128,1 milioni di euro) è cresciuto dello 0,5%, 
nonostante le difficoltà incontrate dal mercato nordamericano dei veicoli industriali, sui quali sono 
montati i prodotti del settore e nonostante l’apprezzamento dell’euro sul dollaro, che ha penalizzato 
le vendite effettuate dalla controllata americana Muncie, al momento della loro conversione in 
euro. Muncie ha registrato nel 2002 una flessione delle vendite in dollari pari al 2,6%. Per contro 
negli altri mercati, prevalentemente europeo ed asiatico, si è registrata una crescita dell’8,2%. 
L’utile operativo (EBIT)  è aumentato a 21,2 milioni di euro rispetto ai 20,6 del 2001. Anche il 
margine operativo lordo (EBITDA) è cresciuto, raggiungendo i 25,1 milioni di euro rispetto ai 
24,8 dell’anno precedente. Il ROCE di settore è cresciuto significativamente, raggiungendo il 
25,5% (23% nel 2001). 
 
Il Settore Industriale  (con ricavi pari a 103,4 milioni di euro) ha avuto una flessione dello 0,8%, 
per una riduzione del fatturato dei motori elettrici pari al 3,8%. Le pompe ad alta pressione hanno 
avuto un incremento dello 0,2%, nonostante le difficoltà dell’economia americana, che costituisce 
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il principale mercato di sbocco di questi prodotti, e dell’andamento del dollaro. L’utile operativo 
(EBIT) è aumentato a 20,1 milioni di euro rispetto ai 19,4 del 2001. Anche il margine operativo 
lordo (EBITDA) è cresciuto, raggiungendo i 24,4 milioni di euro rispetto ai 23,5 dell’anno 
precedente. Il ROCE di settore è cresciuto, raggiungendo il 23,7% (23,1% nel 2001). 
 
La capacità di Interpump Group di creare valore è confermata anche dai dati relativi all’analisi 
EVA (Economic Value Added), che mostra un costante incremento negli ultimi anni. L’EVA è 
passato da 5,8 milioni di euro nel 1998 (primo anno di rilevazione dell’indice) a 14,3 milioni di 
euro nel 2002, con una crescita media annua del 25,5% e il suo valore assoluto è più che 
raddoppiato. In particolare nel 2002 si è verificato un incremento del 10,6%. Inoltre, l’analisi 
dell’EVA per settore mostra una crescita progressiva del dato relativo a ciascuno dei tre settori di 
attività del Gruppo. L’EVA del settore Cleaning è passato da 0,2 milioni di euro nel 1998 a 2,5 
milioni di euro nel 2002 (+6% nel confronto con il 2001). L’EVA del settore Oleodinamico è 
passato da 2,4 milioni di euro nel 1998 a 6,8 milioni di euro nel 2002 (+9% nel confronto con il 
2001). L’EVA del settore Industriale è passato da 3,2 milioni di euro nel 1998 a 5 milioni di euro 
nel 2002 (+15% nel confronto con il 2001). 
 
La Capogruppo, Interpump Group S.p.A. ha evidenziato un utile netto di 10,3 milioni di euro, con 
una crescita dell’8,3% rispetto ai 9,5 milioni di euro realizzati nel 2001. 

 
Il Vice Presidente e Amministratore Delegato di Interpump Group, Ing. Giovanni Cavallini, ha 
dichiarato: “La distribuzione di un dividendo di 0,11 euro, in crescita del 10% rispetto allo scorso 
anno, è il risultato dell’elevata redditività di Interpump Group anche nel 2002 e dell’attenzione 
rivolta alla continua creazione di valore per gli azionisti.  Anche nel corso del 2002, Interpump 
Group ha conseguito tassi di crescita a due cifre proseguendo in un percorso di sviluppo 
ininterrotto da molti anni, con un balzo di particolare rilievo – oltre il 30% - sui competitivi 
mercati del Nord America. 
In aggiunta a ciò, l’acquisizione della tedesca Gansow, nel marzo 2002, ha accelerato la crescita 
del Gruppo nel settore Cleaning, e in particolare nel segmento molto promettente del Floor Care. 
Questi risultati sono dovuti ancora una volta all’innovazione tecnologica, alla riconosciuta 
eccellenza dei nostri prodotti, alla spinta commerciale su tutti i mercati e alla politica di costante 
attenzione ai costi. Nonostante le minacce all’orizzonte internazionale, penso di poter prevedere 
che anche nel 2003 Interpump Group proseguirà nella sua marcia espansiva, sia per crescita 
interna sia per acquisizioni mirate nei settori in cui opera”.  
 
Per informazioni: Moccagatta Associati 
Tel. 02 8645.1695 - Fax 02 8645.2082 
segreteria@moccagatta.it 
 
 
Le dichiarazioni contenute in questo comunicato, esclusi i fatti storici, sono “previsioni". Queste 
dichiarazioni sono basate sulle informazioni attualmente disponibili, su stime correnti e su assunzioni 
ritenute ragionevoli. Tali informazioni, stime ed assunzioni possono rivelarsi incomplete o erronee, e 
comportare numerosi rischi ed incertezze, al di fuori del controllo della Società. Pertanto i dati consuntivi 
possono differire in maniera significativa, da quegli espressi o impliciti in tali previsioni. 
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Interpump Group (dati consolidati) 

Tabella di sintesi (importi in milioni di euro) 

 
1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Crescita 
media 
annua 

Crescita 
2002-1996 

Ricavi netti 199,6 221,3 283,4 319,3 411,7 426,1 492,9 +16,3% +147,0% 
EBITDA 40,7 46,8 61,1 64,9 79,8 81,3 84,5 +12,9% +107,5% 
Utile netto 7,6 13,8 16,6 22,1 19,0 21,4 21,1 +18,5% +176,6% 
Cash flow 
reddituale  22,5 31,2 38,4 44,9 47,9 47,3 55,9 +16,3% +148,1% 
Dividendo  0,031 0,057 0,070 0,516* 0,087 0,100 0,110** +23,4%*** +254,8% 
Utile per azione 0,152 0,234 0,293 0,389 0,366 0,401 0,398 +17,4% +161,8% 

 
I dividendi si riferiscono all’anno di formazione dell’utile distribuito. 
*= di cui 0,439 di dividendo straordinario        
**= proposta all’assemblea 
***= al netto del dividendo straordinario 
 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 
ROCE = Utile operativo/ (Patrimonio 
netto consolidato + Indebitamento 
finanziario – Azioni proprie) 20,2% 22,2% 23,3% 17,4% 21,3% 20,3% 20,4% 
ROE = (Utile netto + ammortamento 
dell’avviamento + Utile di 
terzi)/Patrimonio netto consolidato 11,4% 16,8% 17,9% 18,4% 20,4% 20,0% 18,4% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Al netto del dividendo straordinario del ’99 per  € 0,439 
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Analisi EVA: 
 

Andamento  EVA e  spread 1998-2002
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1998 

 

 
1999 

 
2000 

 
2001 

 
2002 

 
Interest rate after tax 4,0% 4,0% 4,0% 3,8% 3,8%
Free risk  5,3% 5,3% 5,2% 4,9% 4,6%
Premio 4,5% 4,5% 4,0% 3,5% 3,5%
Beta 0,77 0,82 0,82 0,80 0,80

 
 
 

Andamento EVA per singolo settore (1998-2002) 
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STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO RICLASSIFICATO 
           
     
(importi in migliaia di Euro) 31/12/2002  31/12/2001  
     
Crediti commerciali  92.379  90.371  
Magazzino  103.075  88.337  
Ratei e risconti attivi che si riversano entro dodici mesi  2.410  2.232  
Altri crediti al netto delle imposte anticipate  11.769  7.043  
Debiti commerciali  (92.741)  (68.768)  
Debiti tributari esigibili entro dodici mesi  (7.731)  (9.477)  
Altri debiti correnti al netto dei debiti  
  per acquisto di partecipazioni 

 
(12.810) 

  
(10.832) 

 

 Ratei e risconti passivi al netto degli interessi  (781)  (596)  
Capitale circolante netto operativo  95.570 25,9% 98.310 27,4% 
     
Immobilizzazioni materiali  104.504  88.783  
Avviamento  134.093  140.238  
Azioni proprie 29.967  25.726  
Altre immobilizzazioni finanziarie  10.233  10.792  
Altre attività non correnti  22.046  22.899  
Fondi rischi ed oneri  (9.582)  (8.643)  
Trattamento di fine rapporto  (14.918)  (13.379)  
Debiti per acquisto partecipazioni  (258)  (516)  
Altri passività non correnti  (2.885)  (4.999)  
Totale immobilizzazioni nette  273.200 74,1% 260.901 72,6% 
     
Totale capitale investito  368.770 100,0%      359.211 100,0% 
     
Finanziato da:      
     
Capitale sociale  43.078  42.778  
Riserve ed utili portati a nuovo  106.563  95.783  
Utile del periodo  21.085  21.433  
Totale patrimonio netto del Gruppo  170.726       159.994  
Capitale e riserve di terzi  22.636  22.788  
Totale patrimonio netto consolidato  193.362 52,4%      182.782 50,9% 
     
Disponibilità liquide e titoli assimilabili  (42.958)  (23.181)  
Debiti verso banche a breve per anticipi e scoperti di c/c  22.464  32.817  
Quota corrente dei finanziamenti a medio-lungo termine  81.820  63.728  
Ratei per interessi  893  1.273  
Totale indebitamento finanziario (liquidità)  
a breve termine  

 
62.219 

     
  74.637 

 

Finanziamenti a medio-lungo termine  113.189  101.792  
Totale indebitamento finanziario netto  175.408 47,6%      176.429 49,1% 
     
Totale fonti di finanziamento  368.770 100,0%      359.211 100,0% 
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CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO RICLASSIFICATO 

         
    

(importi in migliaia di Euro) 
 

31/12/2002   31/12/2001  
    
Ricavi netti  492.939 100,0% 426.075 100,0% 
Acquisti, al netto delle variazioni  
  nelle rimanenze finali (219.165) 

 
(192.744)  

    
Margine lordo industriale  273.774 55,5%       233.331 54,8% 
    
Costo del personale  (88.262) (77.394)  
Altri costi operativi  (100.988)      (74.623)  
    
Margine operativo lordo  84.524 17,1%         81.314 19,1% 
    
Ammortamenti operativi  (15.316) (13.762)  
    
Risultato operativo  69.208 14,0%         67.552 15,9% 
    
Ammortamento dell'avviamento  (9.524) (9.348)  
Ammortamento della differenza  
  di consolidamento allocata a fabbricati (208) 

 
(208)  

Proventi (oneri) finanziari netti  (7.586) (10.515)  
Sconti finanziari concessi a clienti  (1.623) (1.798)  
Adeguamento delle partecipazioni al metodo del 
patrimonio netto e rettifiche di attività finanziarie  211 (1.207)  
Proventi (oneri) straordinari netti   (1.160) (168)  
    
Risultato di esercizio prima delle imposte  
  e della  quota di terzi 49.318 10,0%

 
44.308 10,4% 

    
Imposte sul reddito  (23.276) (17.089)  
    
Risultato di esercizio prima della quota  
  di pertinenza di terzi  26.042 5,3%

           
27.219 6,4% 

    
Risultato di esercizio di pertinenza di terzi  (4.957) (5.786)  
    
Utile netto consolidato  dell'esercizio  21.085 4,3%  21.433 5,0% 
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Informazioni settoriali Interpump Group       
(Importi espressi in €/000)         
  Cleaning  Oleodinamico Industriale Altri Eliminazioni Interpump Group
  2002 2001  2002 2001 2002 2001 2002  2001 2002  2001 2002  2001
        
Ricavi netti esterni al Gruppo  258.946 190.727  128.098 127.419 103.445 104.286 2.450  3.643  -  
Vendite intersettoriali         306       171             -            - 20.920  14.779        -         - (21.226)  (14.950)  
Totale ricavi netti   259.252  190.898  128.098 127.419 124.365 119.065 2.450  3.643 (21.226)  (14.950) 492.939  426.075
Acquisti al netto delle variazioni delle 
rimanenze  (113.825) (86.631)  (59.474) (59.388) (53.960) (53.103) (453)  (198) 8.547  6.576 (219.165)  (192.744)
Margine lordo industriale  145.427 104.267  68.624 68.031 70.405 65.962 1.997  3.445 (12.679)  (8.374) 273.774  233.331
% sui ricavi netti  56,1%  54,6%  53,6% 53,4% 56,6% 55,4%   55,5%  54,8%
Costo del personale  (40.558) (31.853)  (25.047) (24.311) (22.657) (21.230) -  -  (88.262)  (77.394)
Altri costi operativi  (71.824) (42.819)  (18.495) (18.963) (23.348) (21.215)        -         - 12.679  8.374 (100.988)  (74.623)
Margine operativo lordo (EBITDA)  33.045 29.595  25.082 24.757 24.400 23.517 1.997  3.445 -  - 84.524  81.314
% sui ricavi netti  12,7%  15,5%  19,6% 19,4% 19,6% 19,8%   17,1%  19,1%
Ammortamenti operativi  (7.051) (5.435)  (3.925) (4.169) (4.340) (4.158)        -         -  (15.316)  (13.762)
Risultato operativo (EBIT)   25.994 24.160  21.157 20.588 20.060 19.359 1.997  3.445  69.208  67.552
% sui ricavi netti  10,0%  12,7%  16,5% 16,2% 16,1% 16,3%   14,0%  15,9%
Utili da partecipazioni valutate con il        
   metodo del patrimonio netto  (66) (785)  242 70 35 (492) -  -  211  (1.207)
Ammortamento della differenza di        
   consolidamento attribuita a        
   fabbricati  -  -  (208) (208) - - -  -  (208)  (208)
Ammortamento dell'avviamento  (5.900) (5.856)  (1.101) (1.069) (2.523) (2.423) -  -  (9.524)  (9.348)
Risultato di settore  20.028  17.519  20.090 19.381 17.572 16.444 1.997  3.445  59.687  56.789
Oneri finanziari netti       (9.209)  (12.313)
Proventi (oneri) straordinari netti       (1.160)  (168)
Utile prima delle imposte       49.318  44.308
        
Imposte sul reddito       (23.276)  (17.089)
Risultato di esercizio di terzi       (4.957)  (5.786)
Utile netto       21.085  21.433
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Altre informazioni settoriali      
(Importi espressi in €/000)      
  Cleaning  Oleodinamico Industriale Altri Eliminazioni Interpump Group
  2002 2001  2002 2001 2002 2001 2002 2001 2002  2001 2002  2001
      
Attività del settore  259.598 220.177  109.761 115.535 118.282 118.791 - - (7.132)  (3.808) 480.509  450.695
      
Cassa, conti correnti bancari e titoli     42.958  23.181
Azioni proprie     29.967  25.726
      
Totale attivo     553.434  499.602
      
Passività del settore  88.948 59.578  26.681 26.128 33.570 35.097 - - (7.493)  (3.593) 141.706  117.210
      
Finanziamenti     218.366  199.610
      
Totale passivo     360.072  316.820

      
ALTRE INFORMAZIONI RELATIVE     
ALL'ESERCIZIO      
      
Investimenti in immobilizzazioni  25.413 18.636  2.987 3.876 6.160 4.705   
Ammortamenti  12.951 11.291  5.234 5.446 6.863 6.581   
Altri costi non monetari  821 663  207 (39) 511 327   
      
      
ROCE di settore*  15,2% 15,0%  25,5% 23,0% 23,7% 23,1%   
      
* = (Risultato operativo di settore/attività del settore meno passività del settore)   
      
 
 
 



 

 
10 

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO DELLA CAPOGRUPPO  
INTERPUMP GROUP S.p.A. 

           
     
(importi in migliaia di Euro) 31/12/2002  31/12/2001  
     
Crediti commerciali  9.673  8.152  
Magazzino  10.920  12.395  
Ratei e risconti attivi che si riversano entro dodici mesi  424  378  
Altri crediti al netto delle imposte anticipate  117  1.792  
Debiti commerciali  (9.521)  (8.308)  
Debiti tributari esigibili entro dodici mesi  (3.538)  (4.822)  
Altri debiti correnti al netto dei debiti  
  per acquisto di partecipazioni (2.027)  

 
(2.028)  

Ratei e risconti passivi al netto degli interessi  (1)  (1)  
Capitale circolante netto operativo  6.047 2,9%          7.558 3,5% 
     
Immobilizzazioni materiali  16.511  19.741  
Avviamento  35.092  37.677  
Azioni proprie 29.967  25.726  
Immobilizzazioni finanziarie  128.507  131.249  
Altre attività non correnti  3.597  2.853  
Fondo per rischi ed oneri (746)  (469)  
Trattamento di fine rapporto  (3.898)  (3.550)  
Debiti per acquisto partecipazioni  (258)  (516)  
Altri passività non correnti  (2.874)  (4.936)  
Totale immobilizzazioni nette  205.898 97,1%     207.775 96,5% 
     
Totale capitale investito  211.945 100,0%      215.333 100,0% 
     
Finanziato da:      
     
Capitale sociale  43.078  42.778  
Riserve ed utili portati a nuovo  79.484  77.159  
Utile del periodo  10.338  9.548  
Totale patrimonio netto 132.900 62,7%      129.485 60,1% 
     
Disponibilità liquide e titoli assimilabili  (23.928)  (5.500)  
Debiti verso banche a breve per anticipi e scoperti 
bancari -  4.184  
Quota corrente dei finanziamenti a medio-lungo termine 51.341  36.886  
Ratei per interessi  632  297  
Totale indebitamento finanziario (liquidità)  
  a breve termine  28.045          35.867  
Finanziamenti a medio-lungo termine  51.000  49.981  
Totale indebitamento finanziario netto  79.045 37,3%        85.848 39,9% 
     
Totale fonti di finanziamento  211.945 100,0% 215.333 100,0% 
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CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO DELLA CAPOGRUPPO  

INTERPUMP GROUP S.p.A. 
          
     
(importi in migliaia di Euro) 31/12/2002  31/12/2001  
     
Ricavi netti  61.401 100,0% 61.735 100,0% 
Acquisti, al netto delle variazioni  
  nelle rimanenze finali (19.040)  (19.503)  
     
Margine lordo industriale  42.361 69,0% 42.232 68,4% 
     
Costo del personale  (12.198)  (11.958)  
Altri costi operativi  (10.644)  (10.084)  
     
Margine operativo lordo  19.519 31,8% 20.190 32,7% 
     
Ammortamenti operativi  (4.964)  (4.720)  
     
Utile operativo  14.555 23,7% 15.470 25,1% 
     
Ammortamento dell'avviamento  (2.585)  (2.586)  
Effetto ammortamenti anticipati (557)  (434)  
Dividendi e crediti d’imposta 14.269  16.874  
Proventi (oneri) finanziari netti  (3.023)  (3.842)  
Sconti finanziari concessi a clienti (1.242)  (1.306)  
Svalutazione di partecipazioni (1.998)  (5.825)  
Proventi (oneri) straordinari netti  188  23  
     
Utile di esercizio prima delle imposte  19.607  18.374  
     
Imposte sul reddito  (9.269)  (8.826)  
     
Utile netto dell'esercizio  10.338  9.548  
 
 
 


